
 

Comune di Naso – determina n. 427 del 20.09.2024 
Pag. 1 a 5 

 

 
 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina  

 

 

Via G. Marconi, 2 -   98074 NASO (ME) -  +39  0941 1946000 

Codice Fiscale: 00342960838  
 

 

Posta Elettronica Certificata (PEC): comunenaso@pec.it  

Settore 5 Transizione Digitale 

settore5.transizionedigitale@comune.naso.me.it  

 

UFF. EDILIZIA CIMITERIALE 

 

 

- COPIA - DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. 8 del 20.09.2024 

 

Reg. Gen. N. 427 del 20.09.2024 

 

Oggetto: D.D.G.  N. 909 DEL 23/04/2024 INERENTE IL FINANZIAMENTO DEI CANTIERI  DI  SERVIZIO  

DI CUI ALL'AVVISO N. 1/2018. NOMINA RESPONSABILE   DEL   PROGETTO   ED   

APPROVAZIONE  BANDO DI RECLUTAMENTO   DEI   SOGGETTI  BENEFICIARI  E  

COSTITUZIONE UFFICIO SPECIALE DEI CANTIERI DI SERVIZIO;       

CIG:       

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno venti nel mese di settembre, (20/09/2024) nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile  

Settore 5 Transizione Digitale 

Premesso che:  

• Con il comunicato del 08/08/2023 al Protocollo n. 24221 e con la successiva nota integrativa del 30/08/2023 al 

protocollo nr. 25668, pubblicate sul Sito Istituzionale del Dipartimento Regionale del Lavoro, dell'impiego, 

dell'orientamento, dei Servizi e delle Attività Formative è stata data comunicazione agli enti territoriali 

eventualmente interessati della riapertura dei termini per presentare istanza di finanziamento per i Cantieri Regionali 

di Servizio 

• In data 06/09/2023 con nota al protocollo nr. 23447, il Sindaco del Comune di Naso ha dichiarato la manifestazione 

d’interesse a valere sull’Avviso pubblico n. 1/2018 - ANNO 2023 inerente il Finanziamento Cantieri di Servizio per 

disoccupati a valere sul Fondo per lo Sviluppo e la Coesione; 

• Con nota del 24/04/2024 al protocollo nr. 17559, acquisita in atti al Comune di Naso in data 29/04/2024 al 

protocollo nr. 5994, è stato notificato il Decreto del Dirigente Generale nr. 909 del 23/04/2024 inerente 

all’approvazione del Piano di Riparto delle somme per il finanziamento dei Cantieri di Servizio di cui 

all’Avviso n. 1/2018 nel quale, questo Comune, risulta essere collocato utilmente nell’allegato elenco dei 

comuni finanziati; 

Preso atto: 

• Della Deliberazione della Giunta Municipale nr. 185 del 20/09/2024, dichiarata all’unanimità immediatamente 

eseguibile, mediante la quale l’Amministrazione Comunale: 

− Ha preso atto del Decreto del Dirigente Generale nr. 909 del 23/04/2024 inerente all’approvazione del Piano di 

Riparto delle somme per il finanziamento dei Cantieri di Servizio di cui all’Avviso n. 1/2018; 

− Ha individuato il Responsabile del Settore per dare seguito all’espletamento delle fasi procedurali finalizzate 

all’approvazione del progetto esecutivo ed alla presentazione dell’istanza di finanziamento; 

− Ha indicato le Linee d’indirizzo al Responsabile del Settore individuato; 

• del D.D.G. n. 909 del 23/04/2024 inerente all’approvazione del Piano di Riparto delle somme per il 

finanziamento dei Cantieri di Servizio di cui all’Avviso n. 1/2018 nel quale, questo Comune, risulta essere 

collocato utilmente nell’allegato elenco dei comuni finanziati; 

• dell’Avviso nr. 1/2018 per il Finanziamento dei Cantieri dei Servizi; 

mailto:comunenaso@pec.it
mailto:settore5.transizionedigitale@comune.naso.me.it


 

Comune di Naso – determina n. 427 del 20.09.2024 
Pag. 2 a 5 

 

• delle Linee Guida per la Gestione dei Cantieri di Servizio approvate con DDG nr. 7713/Serv. II del 16/05/2018 e 

le successive modifiche ed integrazioni; 

• che nell’Elenco allegato al D.D.G. nr. 909 del 23/04/2024, il Comune di Naso risulta beneficiario dell’importo 

complessivo di €. 26.278,37; 

• con nota del 17/09/2024, al protocollo nr. 36561, il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale del Lavoro e 

dell’Impiego dell’Orientamento e dei Servizi all’Attività formative ha disposto il nuovo termine per la presentazione 

dell’istanza di finanziamento con l’allegata documentazione del relativo progetto esecutivo fissando lo stesso alle ore 

24:00 del 31/10/2024; 

Evidenziato che: 

• Occorre procedere con immediatezza all’espletamento delle FASI operative specificatamente previste all’art. 5 

dell’Avviso nr. 1/2018 al fine di assicurare, entro il termine di scadenza previsto, l’avvio dell’attività del Cantiere 

Regionale dei Servizi; 

• Nello specifico, occorre procedere: 

− nell’individuazione dei soggetti beneficiari mediante le procedure indicate alla Fase 2 dell’art. 5 dell’Avviso 

1/2018 da avviare nel Cantiere di Servizio; 

− alla redazione del Progetto Esecutivo dell’attività dei Servizi secondo quanto stabilito nelle linee guida approvate 

con il Decreto del Dirigente Generale nr. 7713 del 16/05/2018; 

− alla predisposizione dell’istanza per l’ottenimento del finanziamento assegnato e tuti gli atti amministrativi 

ritenuti utili alla gestione della procedura di che trattasi autorizzando lo sesso, qualora lo riterrà necessario, a 

costituire l’Ufficio straordinario per la gestione dei Cantieri dei Servizi avvalendosi del personale di questo Ente 

reperendo le professionalità necessarie anche negli altri Settori previo coordinamento dei rispettivi Responsabili;    

Ritenuto che: 

• in adempimento delle indicazioni di cui all’art. 5 delle Linee Guida per la Gestione dei Cantieri di Servizio 

approvate con DDG nr. 7713/Serv. II del 16/05/2018 e dell’art. 2 del citato DDG nr. 909/2024 è necessario 

provvedere alla predisposizione ed all’approvazione: 

− del Bando Pubblico per la selezione dei soggetti da utilizzare nel Cantiere di Servizio 2024 da istituire ai 

sensi dell’art. 15 comma 1 della L.R. nr. 3 del 17/03/2016 e della Direttiva Assessoriale del 26/07/2013 avente 

finalità di integrare e/o ampliare i Servizi Comunali ed allo scopo di mitigare le condizioni di povertà ed 

emarginazione sociale scaturenti dalla carenza di opportunità occupazionali; 

− del modello dell’Istanza per l’acceso dei soggetti interessati; 

− alla determinazione della soglia limite del valore catastale dell’unità immobiliare adibita ad abitazione 

principale, oltre il quale non è consentita la partecipazione al Bando di cha trattasi; 

Dato atto che: 

• ai fini della Gestione dell’Attività del Cantiere di Servizio di che trattasi, si ritiene necessario instituire l’Ufficio 

Straordinario dei Cantieri dei Servizi per il tempo necessario alla durata della Gestione del cantiere, attraverso il 

personale interno anche di appartenenza di Settori diversi purché in possesso dei requisiti professionali necessari; 

• nello specifico, occorre preliminarmente costituire una Commissione che prenderà in esame le istanze presentate dai 

soggetti interessati e redigerà la relativa graduatoria definitiva per sottoporla ad approvazione;  

Visto: 

• il D.D.G. nr. 909 del 23/04/2024 inerente all’approvazione del Piano di Riparto delle somme per il finanziamento 

dei Cantieri di Servizio di cui all’Avviso n. 1/2018 nel quale, questo Comune, risulta essere collocato utilmente 

nell’allegato elenco dei comuni finanziati; 

• l’Avviso nr. 1/2018 per il Finanziamento dei Cantieri dei Servizi; 

• le Linee Guida per la Gestione dei Cantieri di Servizio approvate con DDG nr. 7713/Serv. II del 16/05/2018 e le 

successive modifiche ed integrazioni; 

• l’Ordinamento Amministrativo EE.LL. vigente in Sicilia; 

• il vigente statuto Comunale; 

Accertata: 

• la propria competenza ad emettere l’atto, giusta Determina Sindacale n. 4 del 16/03/2024, con la quale è stato 

conferito l’incarico di posizione organizzativa del SETTORE 5 DI TRANSIZIONE DIGITALE al Geom. 

Rosario Giuseppe CALIO’; 

Considerato che ricorrono i presupposti di legge e di regolamenti vigenti, rispettivamente, in ambito nazionale, regionale 

e comunale; 



 

Comune di Naso – determina n. 427 del 20.09.2024 
Pag. 3 a 5 

 

DETERMINA  

1. Di approvare, ai sensi e per gli effetti della L.R. 7/2019 le motivazioni in fatto ed in diritto esplicitate in narrativa e 

costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

2. Di prendere atto: 

• del D.D.G. nr. 909 del 23/04/2024 inerente all’approvazione del Piano di Riparto delle somme per il 

finanziamento dei Cantieri di Servizio di cui all’Avviso n. 1/2018 nel quale, questo Comune, risulta essere 

collocato utilmente nell’allegato elenco dei comuni finanziati; 

• delle linee d’indirizzo e delle disposizioni di cui alla Deliberazione di Giunta Municipale nr. 185 del 

20/09/2024 dichiarata immediatamente eseguibile; 

3. Di approvare: 

• Il Bando Pubblico per la selezione dei soggetti da utilizzare nel Cantiere di Servizio 2024 da istituire ai sensi 

dell’art. 15 comma 1 della L.R. nr. 3 del 17/03/2016 e della Direttiva Assessoriale del 26/07/2013 avente finalità 

di integrare e/o ampliare i Servizi Comunali ed allo scopo di mitigare le condizioni di povertà ed emarginazione 

sociale scaturenti dalla carenza di opportunità occupazionali; 

• del modello dell’Istanza per l’acceso dei soggetti interessati; 

4. Di determinare la soglia limite del valore catastale dell’unità immobiliare adibita ad abitazione principale, in 

€. 51.957,00 corrispondente alla rendita catastale massima di €.  450,00 provvedendo all’indicazione del presente 

requisito nell’approvando bando di cui al punto 3); 

5. Di procedere all’Impegno delle Somme finanziate con il DDG nr. 909/2024 pari ad €. 26.278,37 con successivo 

atto contestualmente all’approvazione del progetto esecutivo secondo le indicazioni delle Linee guida e delle 

disposizioni normative di settore;  

6. Di nominare: 

• il Responsabile Unico Progetto e del Procedimento (RUP) nella persona del Geom. CALIO’ Rosario 

Giuseppe, Responsabile del Settore 5 della Transizione digitale; 

• il Responsabile Esterno delle Operazioni (REO) nella persona dell’Arch. Mario MESSINA, Istruttore del 

Settore Tecnico LLPP, per gli adempimenti di implementazione e validazione dati sulla piattaforma Caronte 

provvedendo alla successiva comunicazione dei dati anagrafici, del codice fiscale, del recapito telefonico e 

dell’indirizzo E-mail del REO al competente Assessorato; 

7. Di costituire: 

• l’Ufficio Straordinario dei Cantieri dei Servizi oltre il Responsabile del Procedimento per il tempo 

necessario alla durata della Gestione del cantiere, con la nomina dei seguenti dipendenti: 

o Geom. Claudio CATANIA Istruttore Tecnico del Settore 5 della Transizione Digitale; 

o Rag. Maira Lucrezia PATERNO’ Istruttore Contabile del Settore 2 Economico Finanziario; 

• La Commissione esaminatrice per la selezione dei soggetti da utilizzare nel Cantiere di Servizio 2024 

precisando che la stessa è composta dal Responsabile del Procedimento nella qualità di Presidente e dai 

componenti dell’Ufficio Straordinario dei Cantieri di Servizio come sopra indicati; 

8. Di provvedere alla pubblicazione del Bando per la selezione dei soggetti da utilizzare nel Cantiere di Servizio 

2024 nella Sezione Avvisi, in amministrazione trasparente ed all’albo del Sito Istituzionale di questo Comune;   

9. Di assegnare il termine di gg. 30 dalla data di pubblicazione del bando per la presentazione delle domande, 

ovvero fissare il termine del 20/10/2024 alle ore 12:00; 

10. Di trasmettere il presente atto per i profili di competenza: 

- Al Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria; 

- Al Responsabile dell’Albo Pretorio on line all’indirizzo albo@comune.naso.me.it per la pubblicazione 

ordinaria del presente atto;  

- Al Responsabile dell’Ufficio di Segreteria all’indirizzo ufficio.segreteria@comune.naso.me.it per la 

catalogazione e conservazione e pubblicazione nella Sezione Amministrazione Trasparente (Bandi di concorso) 

del presente atto amministrativo; 

Il Responsabile  

Settore 5 Transizione Digitale 

F.to Geom. Rosario Giuseppe CALIO'  

 

 

 

mailto:albo@comune.naso.me.it
mailto:ufficio.segreteria@comune.naso.me.it


 

Comune di Naso – determina n. 427 del 20.09.2024 
Pag. 4 a 5 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA E DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

Sulla presente determina denominata  

“D.D.G.  N. 909 DEL 23/04/2024 INERENTE IL FINANZIAMENTO DEI CANTIERI  DI  SERVIZIO  DI 

CUI ALL'AVVISO N. 1/2018. NOMINA RESPONSABILE   DEL   PROGETTO   ED   APPROVAZIONE  

BANDO DI RECLUTAMENTO   DEI   SOGGETTI  BENEFICIARI  E  COSTITUZIONE UFFICIO 

SPECIALE DEI CANTIERI DI SERVIZIO;      - CIG:      ”,  

 

SI APPONE, 

ai sensi dell’art. 151, comma 4° e 147/bis, comma 1°, del D.L.gvo 267/2000 il visto di regolarità contabile e 

di copertura finanziaria       e si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa con 

imputazione al capitolo N.   impegno n.     per € 0,00 

 

Inoltre si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 

accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di 

finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 

Naso, lì 20.09.2024   

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dottssa MANGANO Giuseppina 

 

 

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 427 del 20.09.2024 
Pag. 5 a 5 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione dell’addetto all’Albo Pretorio 

 

ATTESTA 

 

che la presente determinazione denominata 

“D.D.G.  N. 909 DEL 23/04/2024 INERENTE IL FINANZIAMENTO DEI CANTIERI  DI  SERVIZIO  DI 

CUI ALL'AVVISO N. 1/2018. NOMINA RESPONSABILE   DEL   PROGETTO   ED   APPROVAZIONE  

BANDO DI RECLUTAMENTO   DEI   SOGGETTI  BENEFICIARI  E  COSTITUZIONE UFFICIO 

SPECIALE DEI CANTIERI DI SERVIZIO;       - CIG:      ”,  

 

sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente, per 15 giorni consecutivi dal   .  .     al   .  .     col N.      0 

del Registro Pubblicazioni. 

 

Naso, li   .  .     

 

L’Addetto alle Pubblicazioni Il Segretario Comunale 

F.to Dr.ssa Carmela CALIO’ 

 

 

 

 

        


